
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 162 del 04/12/2015 

 
 
OGGETTO: Manifestazioni natalizie: patrocinio a iniziative varie. Indirizzo. 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno quattro del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso che: 
- con note pervenute e acquisite al protocollo generale dell’Ente ai seguenti numeri: 

15526 in data 05.11.2015, 16777 in data 27/11/2015, 16959 in data 01/12/2015, 17082 in 
data 03/12/2015, 17083 in data 03/12/2015, i Presidenti delle rispettive Associazioni: 
Comitato Feste Patronali, Oratorio Anspi "Santa Rosa", Ascom Confcommercio e 
Castellana Conviene hanno chiesto a questa Amministrazione Comunale, in riferimento ai 
vari incontri tenuti presso l’Ente, la possibilità di poter sviluppare insieme un programma 
per le festività natalizie, al fine di richiamare numerosi visitatori e turisti anche dai paesi 
vicini e per incentivare le attività economiche presenti sul territorio;  

- con altre note pervenute dell’Associazione “Musica e Spettacolo” di Eugenio 
Bernardi, dall’Associazione Culturale Castellanese “Amici del Presepio”, dall’Associazione 
Culturale “Giochi delle Contrade” dalla Schola Cantorum, tutte di Castellana Grotte, i 
Presidenti delle medesime Associazioni hanno chiesto di partecipare al programma per le 
festività natalizie; 

- con le stesse note, i Presidenti delle suddette Associazioni hanno comunicato il 
programma, che si svolgerà nel nostro Comune ed in particolare in Piazza Garibaldi, 
Piazza Nicola e Costa, Largo San Leone Magno, nelle vie adiacenti al centro storico, in 
Largo Portagrande, secondo la calendarizzazione dal 6 dicembre 2015 all’11 gennaio 
2016, così di seguito scandita: 

 
 Comitato Feste Patronali Natale 2015 

- Artistico Presepe realizzato in Piazza Nicola e Costa e Municipio.  
- Manifestazione Gesù Bambino in mezzo a Noi dal 10 dicembre al 24 

dicembre:  
un messaggio di pace e fraternità portato dalla statuina di Gesù Bambino che  
visiterà le Istituzioni socio-assistenziali cittadine. 

- La Nenia: nella notte tra il 23 e il 24 dicembre – (antivigilia di Natale): vecchi 
e popolari motivi di musica natalizia fra strade, piazze e vicoli del paese; 

- Artistiche decorazioni luminose - che addobberanno le principali vie e piazze 
cittadine per creare una suggestiva atmosfera di festa; 
per la realizzazione del suddetto evento il Comitato chiede quanto segue: 

o il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
o l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione e le emissioni delle 

ordinanze in materia di igiene, di sicurezza e di viabilità; 
o la concessione gratuita del suolo pubblico dal 13 dicembre 2015 al 7 gennaio 

2016; 
o la disponibilità di energia elettrica; 
o la disponibilità di transenne; 
o l’esenzione dal pagamento della tassa sulla pubblicità; 

Oratorio A.N.S.P.I. Santa Rosa  
- Il Villaggio di Babbo Natale 18, 19 e 20 dicembre dalle ore 18:00 alle ore 

22:00. 
Per la realizzazione del suddetto evento l’Oratorio Santa Rosa chiede quanto 
segue: 
la chiusura al traffico della zona antistante l’Oratorio (Via Dell’Unità) nei giorni 
18/19/20 dicembre dalle ore 18:00 alle ore 22:00; 

 Confcommercio  
- La casa di Santa Claus dal 06 al 27 dicembre installazione di una casetta in 

legno in Piazza Garibaldi (lato monumento) con la presenza di Babbo Natale 
per raccogliere letterine di Natale nei giorni 6,8,12,13,20,21,26,27 dicembre 
2015; installazione di stand della gastronomia sulla medesima Piazza Garibaldi; 
per la realizzazione del suddetto evento il Comitato chiede quanto segue: 

o il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



o l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
o la concessione gratuita del suolo pubblico dal 6 al 27 dicembre 2015; 
o la disponibilità di energia elettrica; 
o il contributo Siae per la musica di sottofondo; 
o la disponibilità di transenne; 
o l’esenzione dal pagamento della tassa sulla pubblicità; 
Associazione Castellana Conviene 

- Evento "La notte degli Elfi" per il giorno 20 dicembre 2015 dalle ore 17:00 
alle ore 24:00 Iungo le seguenti vie del paese: Corso Italia, Piazza Nicola e 
Costa, Largo Portagrande, Piazza Caduti Castellanesi, via Luigi Cadorna, II 
Trav. Biagio Francavilla, via F.sco Severi e via Nicola Pinto. I percorsi saranno 
allietati da musica natalizia e da animatori (artisti di strada, truccatori, balli 
popolari, sfilate); verranno allestite postazioni di caldarroste, pettole e alimenti 
tipici della tradizione natalizia, con la predisposizione di giri in calesse per le vie 
della Città.  

- Evento "Befanone in festa" per i giorni 5 e 6 gennaio 2016 dalle ore 17:00 
alle ore 00:30 in Largo Portagrande. Verrà allestito nella mattinata del 4 
gennaio un palco con service e vari stand enogastronomici per la 
somministrazione di piatti tipici locali dolci e salati. Inoltre, si allestiranno 
mercatini artigianali, di hobbisti e di antichi mestieri. L’evento sarà articolato 
come segue: 
 5 gennaio ore 18:00 mercatini dell'artigianato e animazione e balli per 

bambini; ore 19:30 Relazione "Agricoltura sostenibile", con 
partecipazione di stampa, associazioni di categoria e Associazioni Arapuglia 
e Passion Caitpr; ore 20:30 volo della befana a cura del Gruppo Puglia 
Grotte; ore 21:00 animazione dei bambini  "Alle origini del dono" con 
proiezione mostra d'arte; ore 22:00 gruppi folkloristici. 

 6 gennaio dalle ore 18.00 mercatini dell'artigianato, animazione per bambini 
e balli; ore 21:00 concerto cartoon Stelle di Okuto; ore 23:30 estrazione 
lotteria befanone di Castellana Conviene. Inoltre, è stato predisposto un 
calesse munito di apposita assicurazione e autorizzazione per giro itinerante 
del paese; 

- Mostra itinerante di presepi d'arte presso gli esercizi commerciali del paese i 
negozi con la direzione artistica della "Compagnia degli scarti". La mostra 
prevede un concorso con giuria e premiazione delle migliori 3 opere; si chiede, 
pertanto, la partecipazione dell'Assessore Arch. Maurizio Pace, quale 
componente della giuria artistica. Inoltre, si chiede la disponibilità della Sala 
delle Cerimonie del Palazzo Comunale per il giorno 29 dicembre alle ore 18:00 
al fine di effettuare la premiazione del concorso e la proiezione della mostra 
fotografica dei presepi; 

- Mostra religiosa - culturale di quadri all'interno delle chiese denominata 
"L'Origine del dono: da San Nicola a Santa Claus con direzione artistica del 
regista Antonio Minelli. Per questo progetto si sta coinvolgendo la Basilica di 
San Nicola di Bari, la delegazione cristiana e ortodossa della Basilica, organi 
nazionali e locali. 

 Per lo svolgimento dell’evento la suddetta associazione chiede quanto segue: 
 il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 

o l’occupazione del suolo pubblico gratuito e il pagamento dei diritti Siae per gli 
intrattenimenti musicali; 

o l’autorizzazione all’organizzazione degli eventi previsti e le autorizzazioni 
sanitarie per gli stand gastronomici; 

o la chiusura al traffico veicolare e la gestione della viabilità nella giornata del 
20 dicembre 2015 dalle ore 17:00 alle ore 24:00 Iungo le seguenti vie del 
paese: Corso Italia, Piazza Nicola e Costa, Largo Portagrande, Piazza 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Caduti Castellanesi, via Luigi Cadorna, II Trav. Biagio Francavilla, via F.sco 
Severi e via Nicola Pinto e nelle giornate del 5 e 6 gennaio 2016 dalle ore 
14:00 alle 00.30 in Largo Portagrande;  

o allaccio pubblico dell’energia elettrica di 12 Kw per palco e service e di 10 Kw 
per stand enogastronomici nelle giornate del 5/6 gennaio 2015; 

 Associazione Culturale Castellanese Amici del Presepio 
- Mostra nei locali dei vicoli del centro, che ospiteranno i presepi realizzati con 

stili e materiali diversi e che potranno essere visitati dall'8 dicembre 2015 al 12 
gennaio 2016 dalle ore 17:00 alle ore 21:00. 

- "Presepe Vivente", realizzato in collaborazione con i bambini dell'Istituto 
Comprensivo "Angiulli-De Bellis", che si svolgerà nelle seguenti vie del centro 
storico: San Jacopo, vico SantOnofrio, vico Pascale, e via Don Cristoforo nella 
giornata del 18 dicembre dalle ore 17:00 alle ore 19:00  
per la realizzazione dei suddetti eventi chiede quanto segue: 

o fornitura di energia elettrica dal 12/12/2015 al 12/01/2016; 
o compartecipazione alle spese per l'acquisto dei materiali per la creazione 

degli scenari natalizi; 
       Associazione Culturale Giochi delle Contrade 

- Manifestazione "I Presepi e giochi nella Città delle Grotte" programmata nel 
periodo dal 27 dicembre 2015 al  4 febbraio 2016. 
Per la realizzazione del suddetto evento chiede quanto segue: 

o chiusura al traffico veicolare con relativo divieto di sosta, nei giorni ed orari 
da concordare con il Comando di Polizia Locale; 

o esenzione dal pagamento della tassa di affissione del manifesti; 
o disponibilità di un palco in Largo San Leone Magno per il giorno 27 dicembre 

p.v., per la presentazione dei Giochi delle Contrade; 
o disponibilità del Cine Teatro So.C.R.A.Te per due giorni da concordare 

successivamente, per o svolgimento delle scenette di vita popolare, da parte 
delle “Contrade” partecipanti ai giochi ; 

o disponibilità di transenne per la delimitazione di varie zone del paese; 
  Schola Cantorum "don Vincenzo Vitti" 

- Concerto di musica corale presso la Chiesa Matrice di San Leone Magno 
programmata per il giorno 27 dicembre 2015 ore 19.00. 
Per la realizzazione del suddetto evento chiede quanto segue: 

o il patrocinio dell'Amministrazione Comunale; 
o l’esenzione dal pagamento della tassa di affissione; 

Fono. Vi.Pi.  
o Realizzazione e messa in onda sul territorio delle iniziative per le festività del 

Santo Natale, come negli anni precedenti; 
considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, la promozione di 

iniziative culturali, aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica e che 
riconosce il valore culturale, sociale e turistico delle iniziative proposte, finalizzate a 
sostenere e conservare i valori cristiani di solidarietà e partecipazione, a rivivere e 
diffondere la cultura e le tradizioni popolari e a promuovere le attività socio-economiche e 
turistiche del territorio; 

considerato che tra i suoi compiti, l’Amministrazione Comunale ha, altresì, quello 
di incoraggiare e sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, 
Istituti religiosi, Parrocchie ecc., che si fanno promotori di eventi, come quello proposto; 

visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: ”Criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori 
scolastico, scientifico, culturale e sociale”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 
36 in data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che 
consente l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in 
presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e 
turistica; 

ritenuto di concedere il patrocinio dell'Amministrazione comunale e il nulla-osta per 
quanto di competenza alle richieste e, nel contempo, di esonerare le suddette 
Associazioni dal pagamento della tassa di occupazione di suolo pubblico al 50% per gli 
spazi sopraindicati e della imposta di pubblicità, ove ne ricorrano i presupposti di legge; 

dato atto che l’intervento non configurandosi come sponsorizzazione, non 
contrasta con l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. n. 78/2010; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 viso l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione.  
 
1. di concedere alle seguenti Associazioni, per le manifestazioni descritte, quanto di 

seguito riportato:  
-  Comitato Feste Patronali Natale 2015 
 Artistico Presepe - Manifestazione Gesù Bambino in mezzo a Noi - La 
 Nenia - Artistiche decorazioni luminose; 

o il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
o l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione con relative Ordinanze 

in materia di igiene, di sicurezza e di viabilità; 
o l’esenzione TOSAP al 50% per al 50% per aree occupate da merci esposte 

alla vendita - dal 13 dicembre 2015 al 7 gennaio 2016; 
o la disponibilità di transenne, nei limiti della disponibilità; 
o l’esenzione dal pagamento dell’imposta di pubblicità (max 20 pezzi) ove ne 

ricorrano i presupposti di legge; 
-  Oratorio A.N.S.P.I. Santa Rosa  

 Il Villaggio di Babbo Natale 
o il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
o la chiusura al traffico della zona antistante l’Oratorio (Via Dell’Unità) nei giorni 

18/19/20 dicembre dalle ore 18:00 alle ore 22:00; 
 -  Confcommercio  
 La casa di Santa Claus 
o il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
o l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione con relative ordinanze 

in materia di igiene, di sicurezza e di viabilità; 
o l’esenzione TOSAP al 50% per aree occupate da merci esposte per la 

vendita - dal 6 al 27 dicembre 2015; 
o il nulla-osta al prelievo di energia elettrica dalla rete pubblica ; 
o la dotazione di transenne, nei limti della disponibilità; 
o l’esenzione dal pagamento dell’imposta di pubblicità (max 20 pezzi) ove ne 

ricorrano i presupposti di legge; 
-  Associazione Castellana Conviene 
 Evento "La notte degli Elfi"- Evento "Befanone in festa" - Mostra 
itinerante di presepi d'arte (la Sala delle Cerimonie del Palazzo Comunale per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



il giorno 29 dicembre 2015 non è concessa essendo già occupata) - Evento 
Mostra religiosa; 

o il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
o l’esenzione TOSAP al 50% per aree occupate da merci esposte per la 

vendita; 
o la chiusura al traffico veicolare e la gestione della viabilità nella giornata 

del 20 dicembre 2015 dalle ore 17:00 alle ore 24:00 Iungo le seguenti vie del 
paese:  
1) Corso Italia, Piazza Nicola e Costa, Largo Portagrande, Piazza Caduti 
Castellanesi, via Luigi Cadorna, II Trav. Biagio Francavilla, via F.sco Severi e 
via Nicola Pinto;  

  2) in Largo Porta Grande nelle giornate del 5 e 6 gennaio 2016 dalle ore 
14:00 alle 00.30 ;  

o l’esenzione dal pagamento dell’imposta di pubblicità (max 20 pezzi) ove ne 
ricorrano i presupposti di legge; 

 -  Associazione Culturale Castellanese Amici del Presepio 
 Evento " presepe vivente" Luogo di svolgimento: via san Jacopo, vico 
 Sant'Onofrio, vico Pascale e via Don Cristoforo; 

o il nulla osta all'utilizzo del punto di prelievo provvisorio di rete pubblica; 
 -  Associazione Culturale Giochi delle Contrade 

 Evento "I Presepi e giochi nella Città delle Grotte" programmato nel  
 periodo dal 27 dicembre 2015 al 04 febbraio 2016; 

o la chiusura al traffico veicolare con relativo divieto di sosta, in giorni ed orari 
da concordare con il Comando di Polizia Locale; 

o l’esenzione dal pagamento dell’imposta di pubblicità (max 20 pezzi) ove ne 
ricorrano i presupposti di legge; 

o l’apposizione di transenne per la delimitazione di varie zone del paese, nei 
limiti della disponibilità; 

 -  Schola Cantorum "don Vincenzo Vitti" 
Concerto di musica corale presso la Chiesa Matrice di San Leone 
Magno programmata per il giorno 27 dicembre 2015 ore 19.00; 

o il patrocinio dell'Amministrazione Comunale; 
o l’esenzione dal pagamento dell’imposta di pubblicità (max 20 pezzi) ove ne 

ricorrano i presupposti di legge; 
2. di rappresentare che la Fono.Vi.P.i (Gruppo Telenorba) ha confermato la sua 

disponibilità, come ogni anno, si impegna a realizzare i servizi audio-video ed a metterli 
in onda , per l'ottimale divulgazione delle iniziative assunte o patrocinate da questo 
Ente per le festività Natalizie 2015 a Castellana Grotte; 

3. di dare atto che l'eventuale compartecipazione alle spese per le manifestazioni, in 
presenza di capienza del relativo capitolo di bilancio, avverrà con successivo atto del 
Responsabile del Settore I, impartendo indirizzo che per le manifestazioni natalizie 
promosse da Castellana Conviene,  Confcommercio, e Comitato Feste Patronali il 
responsabile del settore I potrà attribuire una compartecipazione media di circa euro 
2.000,00 con possibilità di elevarla o ridurla del 25% in base al numero delle 
manifestazioni, alla durata delle stesse, ed alla riuscita complessiva degli eventi 
previsti; prevedendo altresì un massimo di € 500,00 di compartecipazione per 
l'Associazione Amici del Presepio , nel rispetto del regolamento comunale vigente;  

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile settore V (per 
autorizzazione P.S.) al Comando di Polizia Locale (per le Ordinanze in materia di 
sicurezza e viabilità con eventuali orari per divieti di sosta); 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alle Associazioni locali richiedenti di 
Castellana Grotte, come previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento 
comunale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



6. di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alla Società I.C.A. s.r.l. – 
Imposte Comunali Affissioni – Concessionaria I.C.P.D.P.A. e TOSAP, con sede in via 
Michele Latorre, 5/b a Castellana Grotte; 

 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 04/12/2015 

 Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 04/12/2015 

 Il Responsabile del IV Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1874 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/12/2015 al 02/01/2016. 

Castellana Grotte, 18 Dicembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 04/12/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 18 Dicembre 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni  

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	D E L I B E R A



